REQUERIMENTO Nº             , DE 2023

(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer  a  convocação,  na

condição  de  testemunha,  do

senhor  Fernando  Cesconetto,

Promotor de Ministério Público de

Goiás, para falar  sobre as ações

do  Ministério  Público  nas

investigações  do  esquema  de

apostas esportivas.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  2º,  inciso  V  e  §  3°,  caput,  da

Constituição Federal, e art. 117, caput, c/c com o art. 36, II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  a CONVOCAÇÃO, na condição de testemunha do senhor

Fernando Cesconetto, Promotor do Ministério Público de Goiás, para falar sobre as

ações do Ministério Público nas investigações do esquema de apostas esportivas.

JUSTIFICAÇÃO

Em  novembro  de  2022,  o  Ministério  Público  de  Goiás,  iniciou  as

investigações sobre a manipulação de resultados no futebol com denuncias de três

jogos da serie B, mas no decorrer do processo encontrou indícios de mais 11 partidas

até agora, dez na investigação e uma depois de um depoimento de um atleta durante

o cumprimento de um dos 20 mandados de busca e apreensão.

Fernando  Cesconetto lidera as investigações da operação Penalidade

Máxima,  que  mira  um  grupo  que  aliciava  jogadores  e  fraudava  apostas  de

campeonatos  estaduais  e  do  Campeonato  Brasileiro.  Até  agora,  15  atletas  foram

denunciados pelo Ministério Público, que mira novos integrantes da suposta quadrilha

e o esquema para lavagem do dinheiro obtido.

*C
D2

34
68

94
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234689465700

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
14

:1
6:

07
.6

83
 -

CP
IF

U
TE

Dessa forma, se faz necessário que o Promotor preste esclarecimento a

está Comissão Parlamentar de Inquérito, para que possamos saber o que já foi feito e

o que ainda será feito pelo Ministério Público de Goiás.

Assim, em vista da importância exposta, pedimos o apoio de nossos

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de abril de 2023.

Deputado Márcio Marinho
REPUBLICANOS-BA

*C
D2

34
68

94
65

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234689465700

RE
Q

 n
.1

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

3
14

:1
6:

07
.6

83
 -

CP
IF

U
TE